КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 14 февраля 2025 года № 10
р.п. Варгаши
О проведении публичных

слушаний по проекту решения Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области»
          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации права граждан на осуществление местного самоуправления, на основании Порядка организации и проведения публичных слушаний в Варгашинском муниципальном округе Курганской области, утвержденного решением Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области от 25 мая 2023 года № 21, Дума Варгашинского муниципального округа Курганской области решила:

1. Назначить на 5 марта 2025 года публичные слушания по проекту решения Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области» (далее – публичные слушания) согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Установить время проведения публичных слушаний 14.00 часов по местному времени.

3. Определить местом проведения публичных слушаний большой зал Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, расположенный по адресу: р.п. Варгаши, ул.  Чкалова, 22, второй этаж.

4. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – рабочая группа) согласно приложению 2 к настоящему решению.

5. Установить, что предложения и замечания по проекту Устава Варгашинского муниципального округа Курганской области принимаются рабочей группой до 28 февраля 2025 года по адресу: р.п. Варгаши, ул. Чкалова, 22, кабинет № 208, режим работы: понедельник-пятница с 8.00 часов до 17.00 часов и (или) посредством официального сайта: http:// vargashi.gosuslugi.ru.

6.  Настоящее решение обнародовать в порядке, установленном Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области.
Заместитель Председателя Думы

Варгашинского муниципального

округа Курганской области                                                                                       О.В. Петрова
	Приложение 1

к решению Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области от 14 февраля 2025 года № 10 «О  проведении   публичных слушаний по проекту решения Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области»

Проект

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ____________________________________№ _____

р.п. Варгаши

О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа  Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 года  №673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», Федеральным законом от 15 мая 2024 года №99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2024 года №181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2024 года №185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2024 года №213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 августа 2024 года №232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Федеральным законом от 13 декабря 2024 года  №471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Курганской области от  23 декабря .2020 года №128 «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области и органами государственной власти Курганской области по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, для реализации масштабных инвестиционных проектов и внесении изменения в статью 3 Закона Курганской области «Об управлении и распоряжении землями и земельными участками на территории Курганской области», Дума Варгашинского муниципального округа Курганской области решила:

1. Внести в  Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области следующие изменения и дополнения:

1) в статье 6:

- подпункт 14 пункта 1 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области»;

-в подпункте 15 пункта 1 после слов «субъекта Российской Федерации),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;

- пункт 1 дополнить подпунктом 48 следующего содержания: «48)  осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) пункт 4 статьи 8 изложить в следующей редакции: «4. Органы местного самоуправления Варгашинского муниципального округа Курганской области несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Курганской области  в пределах субвенций, предоставленных бюджету Варгашинского муниципального округа Курганской области в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

3) в статье 8.1 слова «органом государственной власти»  заменить словами « органом исполнительной власти»;

4) в абзаце втором пункта 6 статьи 11  слова «территориальной избирательной комиссией Варгашинского муниципального округа» заменить словами «соответствующей комиссией референдума», слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в пункте 2 статьи 12 слова «территориальной избирательной комиссией Варгашинского муниципального округа» заменить «соответствующей избирательной комиссией»;

6) в абзаце втором пункта 5 статьи 18 слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»;

7) в пункте 5 статьи 20 слова «http://www.45варгаши.рф» заменить словами «vargashi.gosuslugi.ru»;

8)  в статье 27:

- подпункт 19 пункта 2 изложить в следующей редакции: «19) утверждение Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области;»;

- пункт 2 дополнить подпунктом 20 следующего содержания: «20) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области федеральными законами, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом.»;
9) пункт 1 статьи 31 дополнить пунктом  9.1 следующего содержания: «9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

10) в статье 32:

- в пункте 6  слова «законодательного (представительного) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;

-  в абзаце втором подпункта 2 пункта 5.1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования Варгашинского муниципального округа Курганской области» исключить;

- в абзаце третьем подпункта 2 пункта 5.1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования Варгашинского муниципального округа Курганской области» исключить;

11) в статье 39:

- подпункт 18 пункта 2 изложить в следующей редакции: «18) утверждение Порядка предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, а также установление размера указанной единовременной выплаты за счет средств бюджета Варгашинского муниципального округа Курганской области;»;

-  пункт 2 дополнить подпунктами 19-20 следующего содержания: «19) заключение (подписание), изменение и расторжение соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области, от имени Варгашинского муниципального округа Курганской области, а также принятие правовых актов, регулирующих условия и порядок заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Варгашинского муниципального округа Курганской области;

20) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области федеральными законами, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом, решениями Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области.»;

12)   статью 49 дополнить пунктом 6 следующего содержания: «6. Органы местного самоуправления Варгашинского муниципального округа Курганской области осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Курганской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2.  Направить настоящее решение Главе Варгашинского муниципального округа Курганской области для подписания и направления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

4.После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Варгашинского муниципального округа Курганской области.

Исполняющий обязанности

Председателя Думы

Варгашинского муниципального округа

Курганской области                                                                                              О.В. Петрова

Глава Варгашинского муниципального округа

Курганской области
   Э.В. Тимофеев

Приложение 2
к решению Думы Варгашинского муниципального

округа Курганской области
от 14 февраля 2025 года № 10
«О  проведении   публичных слушаний по

проекту решения Думы Варгашинского

муниципального округа Курганской области

«О внесении изменений и дополнений в Устав

 Варгашинского муниципального округа Курганской области»

Состав

рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний

	Петрова

Ольга Владимировна

	Заместитель Председателя  Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области;

	Мерзлеченцев
Сергей Владимирович

	депутат Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области;

	Туйчиева
Гульнора  Каюмжоновна

	депутат Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области;

	Михалева-

Татьяна Николаевна
	заместитель Главы Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации Варгашинского района (по согласованию);

	Шмакова
Елена Алексеевна

	заместитель руководителя аппарата,                                          начальник правового отдела аппарата                                                                                Администрации Варгашинского района (по согласованию).